
DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quarta-feira, 20 de Janeiro de 2021

PODER EXECUTIVO

Edição N°25.407

Governadoria do Estado

Decretos

*DECRETO Nº 4803-R, DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

Altera a estrutura organizacional básica da Secretaria de Estado da Educação - SEDU, e transforma cargos de provimento em comissão e função 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 91, inciso V, da Constituição Estadual,

DECRETA:

Art. 1º Ficam criadas e incluídas na estrutura organizacional básica da Secretaria de Estado da Educação - SEDU, em nível de execução programática, 

as seguintes unidades administrativas:

I - a Subgerência de Fiscalização de Obras - SUFOB, subordinada hierarquicamente à Gerência de Rede Física Escolar - GERFE;

II - a Subgerência de Projetos, Regularizações e Acompanhamento de Convênios - SUPROJ, subordinada hierarquicamente à Gerência de Rede Física 

Escolar - GERFE.

Art. 2º Compete à Subgerência de Fiscalização de Obras - SUFOB, dentre outras atividades correlatas e complementares na sua área de atuação:

todos os prédios integrantes do patrimônio da SEDU, realizadas por equipe própria ou terceiros contratados;

Art. 3º Compete à Subgerência de Projetos, Regularizações e Acompanhamento de Convênios - SUPROJ, dentre outras atividades correlatas e com-

plementares na sua área de atuação:

do patrimônio da SEDU, realizadas por equipe própria ou terceiros contratados;

II - gerenciar os contratos de prestação de serviços de todas as atividades sob sua responsabilidade;

III - supervisionar os convênios realizados com os municípios.

Art. 4º -

Art. 5º
este decreto.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 15 d
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

*Republicado por ter sido redigido com incorreção.

ANEXO I

Subgerente

*Economia Gerada: R$ 70,73 (setenta reais e setenta e três centavos).

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 19 de Janeiro de 2021 às 22:47:25
Código de Autenticação: 4d02be81



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 20 de Janeiro de 2021.

ANEXO II

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDU
S

D U

I P

R E

E R N

Ç I

Ã O

O R Í

A R

S A V

S M

E E

S N E

S T

O O

I

G

E S
R

Ê

N 

C

I

A

D

E

P

R

E O

X G

E R

C A

U M

Ç Á A

Ã T

O I

C T

A

U

I M

N E A

S N

T T

R A Ç

U L

Ã

R N O

E A

G L

I

O

V L

I A

N D

C A

U

LEGENDA: ÓRGÃO AUTARQUIA

COLEGIADO

GOVERNADOR

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO -

SEPLA

FACULDADE DE MÚSICA DO
ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO 
SECRETÁRIO - GS ASSESSORIA ESPECIAL

SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEAF

GERÊNCIA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

E DE ENSINO 
FUNDAMENTAL -

GEIEF

ASSESSORIA A PROJETOS 
ESTRATÉGICOS - AE06

SUBSECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E 
PROFISSIONAL - SEEB

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE 
SUPORTE À EDUCAÇÃO - SESE

GERÊNCIA DO 
ENSINO MÉDIO -

GEM

GERÊNCIA DE 
PLANEJAMENTO -

GEPLAN

GERÊNCIA  DE 
INFORMAÇÃO E 

AVALIAÇÃO  
EDUCACIONAL -

SEPLA

GERÊNCIA DE  
MONITORAMENTO 
DE PROGRAMAS E 

PROJETOS -
GEMPRO

GERÊNCIA DE 
SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS -
GEST

GERÊNCIA DE 
APOIO ESCOLAR 

- GAE

GERÊNCIA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO -

GTI

GERÊNCIA DE 
REDE FÍSICA 
ESCOLAR -

GERFE

GERÊNCIA DE 
ORÇAMENTO E 

FINANÇAS -
GEOFI

GERÊNCIA DE 
CONTRATOS E 
CONVÊNIOS -

GECON

GERÊNCIA 
ADMINISTRATIVA 

- GEAD

GERÊNCIA DE 
GESTÃO DE 
PESSOAS -

GEGEP

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
D

E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E

N
T
O

 
C

U
R

R
IC

U
L
A

R
 D

E
E

N
S

IN
O

 
IN

F
A

N
T
IL

 E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T
A

L
 -

S
D

C

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
D

E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E

N
T
O

 
C

U
R

R
IC

U
L
A

R
 D

O
 E

N
S

IN
O

 
M

É
D

IO
 -

S
U

D
E

M

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
E

S
T
A

T
ÍS

T
IC

A
S

E
D

U
C

A
C

IO
N

A
IS

 -
S

E
E

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
A

V
A

L
IA

Ç
Ã

O
 

E
D

U
C

A
C

IO
N

A
L
 -

S
A

E

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

IN
S

P
E

Ç
Ã

O
 E

S
C

O
L
A

R
 -

S
IE

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
S

U
B

V
E

N
Ç

Ã
O

 À
 E

S
C

O
L
A

 -
S

U
S

E

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

  
A

L
IM

E
N

T
A

Ç
Ã

O
 
E

S
C

O
L
A

R
 -

S
U

A
E

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 M
O

B
IL

IÁ
R

IO
 

E
 E

Q
U

IP
A

M
E

N
T
O

 E
S

C
O

L
A

R
 -

S
U

M
O

B
E

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
P

R
E

S
T
A

Ç
Ã

O
 
D

E
 C

O
N

T
A

S
 -

S
P

C

G
R

U
P

O
 D

E
 P

L
A

N
E

J
A

M
E

N
T
O

 
E

 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

 
-

G
P

O

G
R

U
P

O
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 

H
U

M
A

N
O

S
 -

G
R

H

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

  
A

L
M

O
X
A

R
IF

A
D

O
 
 -

S
A

L
M

O
X

G
R

U
P

O
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 -
G

A

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 P
E

S
S

O
A

L
 

T
R

A
N

S
IT

Ó
R

IO
 -

S
U

P
E

T

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 C
O

M
P

R
A

S
 -

S
U

C
O

M

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
D

E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E

N
T
O

 
P

R
O

F
IS

S
IO

N
A

L
 -

S
U

D
E

P
R

O

C
O

R
R

E
G

E
D

O
R

IA

ESCOLAS

SUPERINTENDÊNCIAS 
REGIONAIS DE EDUCAÇÃO

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

  
P

A
T
R

IM
Ô

N
IO

 -
S

P
A

T
R

G
R

U
P

O
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 

S
E

T
O

R
IA

L
 -

G
F

S

ASSESSORIA DE 
GESTÃO ESCOLAR

ASSESSORIA DE 
APOIO CURRICULAR E 

EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL - AE11

GERÊNCIA DE 
EDUCAÇÃO DO 

CAMPO, 
INDÍGENA E 

QUILOMBOLA -
GECIQ

CENTRO DE 
FORMAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS 
DA EDUCAÇÃO -

CEFOPE

G
E

R
Ê

N
C

IA
D

E
 E

S
T

U
D

O
, 

P
E

S
Q

U
IS

A
, 

Q
U

A
LI

F
IC

A
Ç

Ã
O

 E
 

D
E

S
E

N
V

O
LV

IM
E

N
T

O
S

 
D

O
S

 
P

R
O

F
IS

S
IO

N
A

L 
D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 -

G
E

P
E

D

G
E

R
Ê

N
C

IA
 D

E
 Q

U
A

L
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L
 -

G
E

P
R

O

UNIDADE DE FOMENTO
À COLABORAÇÃO PARA 

APRENDIZAGEM -
COPAES

GERÊNCIA DE  
EDUCAÇÃO DE 

JOVENS E 
ADULTOS - GEEJA

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

  
E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
P

R
O

F
IS

S
IO

N
A

L
 -

S
U

E
P

ASSESSORIA DE 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

- ASEE

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
D

E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E

N
T
O

,
C

O
N

S
E

R
V

A
Ç

Ã
O

 E
 L

IM
P

E
Z

A
 -

S
U

B
D

E
C

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
S

E
G

U
R

A
N

Ç
A

 E
S

C
O

L
A

R
 E

 
V

IG
IL

Â
N

C
IA

 P
A

T
R

IM
O

N
IA

L
 -

S
U

B
S

E
G

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

  
T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

 E
S

C
O

L
A

R
 -

S
U

T
E

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 
F

IS
C

A
L
IZ

A
Ç

Ã
O

 D
E

 O
B

R
A

S
 -

S
U

F
O

B

S
U

B
G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 P
R

O
JE

T
O

S
, 

R
E

G
U

LA
R

IZ
A

Ç
Õ

E
S

 E
 

A
C

O
M

P
A

N
H

A
M

E
N

T
O

 D
E

 
C

O
N

V
Ê

N
IO

S
 -

S
U

P
R

O
J

Protocolo 641172

DECRETO Nº 100-S, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 91, inciso III da Constituição Estadual, 

DECRETA:
Art. 1º

e vinte e sete mil, quinhentos e sessenta e três reais e setenta 

e cinco centavos), para atender a programação constante do 

Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º serão 

exercício de 2020 na fonte 0155 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 19 dias do mês de janeiro de 2021, 200º 

Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

JOSEANE DE FATIMA GERALDO ZOGHBI
Secretária de Estado de Economia e Planejamento - respondendo

BRUNO PIRES DIAS
Secretário de Estado da Fazenda - respondendo

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR 

Protocolo 641171

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 19 de Janeiro de 2021 às 22:47:25
Código de Autenticação: 4d02be81


